LE GLOBAL REPORTING FORMAT (GRF)
Nouveau système d’évaluation/report de l’état de surface des pistes
PRES/STAC/SA/SAP/GRF/
W
E
B
IN
A

• Processus de communication modifiés
 Au travers de l’ATS et des éventuels SNOWTAM (fin des METAR/SPECI)
 Avec une codification et une phraséologie modifiées
18 NOUVEAUTÉS DU GRF
• Plus de transmission du CFL
 Manque de corrélation entre les performances des avions à l’atterrissage
et les mesures opérationnelles de l’adhérence des pistes
 Les CFMD peuvent rester un outil d’aide à la décision pour les exploitants
d’aéroport
• Changement de paradigme
 Basé sur les performances avion
issues des abaques de certification
 Plutôt que sur la qualité de la piste
évaluée par une variété d’appareils
de mesure au sol
19 SOMMAIRE
1. Contexte et enjeux
2. Un nouveau système multi-acteurs
3. Nouveautés introduites par le GRF
4. Les outils du GRF
20 RUNWAY CONDITION ASSESSMENT MATRIX
• Type de contaminant
 Des définitions basées sur
l’expérience humaine
 Des superpositions possibles
de contaminants
• Épaisseur du contaminant
 Résolution 1 mm
 Effets de seuil à 3 mm
(eau, neige fondante/sèche/mouillée)
• Par tiers de piste
21 RUNWAY CONDITION ASSESSMENT MATRIX
• Existe en version simplifiée (sans contaminants hivernaux)
22 RUNWAY CONDITION REPORT
• Rapport à établir par l’exploitant à l’issue de chaque évaluation
de l’état de surface d’une piste
• Deux sections (aeroplane performance calculation section et
situational awareness section)
 La première décrit par tiers de piste la présence éventuelle d’un
contaminant et, si nécessaire, son épaisseur et sa couverture spatiale
Doit toujours être renseignée
 La seconde donne des informations qualitatives, notamment sur les
traitements mis en place ainsi que sur les potentiels snowbanks
Renseignée si nécessaire
23 STRUCTURE DU RCR
Informations issues
de l’inspection
RWYCC issu de
l’interprétation des
informations,
fondé sur la
matrice RCAM
24 RUNWAY CONDITION REPORT
• Exemple de RCR diffusé par SNOWTAM
 [Aeroplane performance calculation section]
EADD 02170055 09L 5/5/5 100/100/100 NR/NR/NR WET/WET/WET
EADD 02170135 09R 5/2/2 100/50/75 NR/06/06 WET/SLUSH/SLUSH
EADD 02170225 09C 2/3/3 75/100/100 06/12/12 SLUSH/WET SNOW/WET
SNOW
 [Situational awareness section]
RWY 09L SNOWBANK R20 FM CL. RWY 09R ADJ SNOWBANKS. TWY B
POOR. APRON NORTH POOR.
RWYCC par
tiers de piste
Taux en % de